
 
 
 
 
 

Zápis z jednání 

1/5 
 

 

Zápis z 16. jednání komise Rady hl. m. Prahy Rada světové památky (dále jen „RSP“), dne 12. 1. 2017  

 

 

přítomni: 10 členů komise, dle přiložené prezenční listiny (příloha č. 1)   

nepřítomni:  2 (Mgr. Jiří Vajčner, PhD., Ing. arch. Ondřej Šefců) 

omluveni:  2 (Mgr. Jiří Vajčner, PhD., Ing. arch. Ondřej Šefců) 

neomluveni: 0 

stálí hosté: 1 (Ing. arch. Tomáš Drdácký) 

omluveni: 4 (Ing. arch. Věra Kučová, PhDr. Ivana Kyzourová, Kateřina Bečková,  

Bc. Eliška Černá) 

přizvaní hosté (ad hoc): Ing. Lukáš Tittl, Ing. Pavel Mathé, Ing. Marek Zděradička,  

Ing. arch. Dominik Aleš, Ing. arch. Marta Kaliszan, Ing. arch. Alena Krusová, 

CSc., Ing. Ivana Síbrtová 

 

I. Zahájení  

a) Předseda přivítal přítomné a zahájil jednání.  

 

II. Schválení zápisu z minulého jednání a organizační záležitosti - schválení účasti hostů: 

a) RSP konsenzem schválila zápis z minulého jednání (15. 12. 2016) a žádá sekretariát, aby ho 

podle pravidel předložil Radě HMP a dotčeným věcně příslušným odborům;  

b) RSP konsenzem schválila program jednání Komise RSP (viz příloha 2);  

c) RSP konsenzem souhlasila s účastí hostů ad hoc; 

 
III. Kompletace témat k jednotlivým tematickým jednáním k Metropolitnímu plánu 

a) RSP se seznámila s návrhem témat pro debaty se zpracovatelským týmem Metropolitního 

plánu, které jsou plánovány na rok 2017. RSP předběžně stanovila tato témata, s výhradou 

jejich případného budoucího doplnění:  



 
 

2/5 

 

 

i. Výšková a objemová regulace staveb. 

ii. Vymezení ploch veřejné vybavenosti v části 001 a v jejím ochranném pásmu. 

iii. Celkový potenciál a kompozice města – parametrické a grafické regulace míst 

s největším rozvojovým potenciálem (obsah a rozsah parametrické regulace) a jeho 
dopady na OUV části 001. 

iv. Členění zastavitelného území na plochy s rozdílným způsobem využití. 

Pro Metropolitní plán (MeP) je pro způsob vymezení ploch s rozdílným způsobem 

využití závazné ustanovení § 6 odst. 1 – odst. 3 Pražských stavebních předpisů (PSP), 

přičemž odst. 3 nařizuje, aby územní plán obsahoval „podrobnou specifikaci“ ploch 

s rozdílným způsobem využití. Tématem k diskusi je, jak nový Metropolitní plán 

k řešení tohoto úkolu přistoupí. (V současné chvíli MeP vymezuje v nestavebních 

blocích a otevřené krajině 15 typů ploch s rozdílným způsobem využití, ovšem v části 

zastavitelného území se omezuje na vymezení pouze třech způsobů využití lokalit 

(rekreační, obytné a produkční) a např. nyní nejsou vymezeny nezastavitelné plochy 

v zastavěném území (s odkazem na § 3 odst. 3 písm. B) PSP). Je to tedy jedno z témat 

k upřesnění a dopracování v rámci stávajícího návrhu MeP. 

v. Krycí listy lokalit včetně určení těchto lokalit a odůvodnění navrhovaných regulativů. 

Jedná se o diskusi nad způsobem finálního zpracování „Krycích listů lokalit“, které 

nyní např. neobsahují odůvodnění, ve kterých by byly popsány důvody navrhovaných 

regulativů. Dále by „Krycí listy“ měly být doplněny o takové podmínky a pravidla, 

která zajistí zachování a další rozvoj jedinečných znaků každé jednotlivé lokality. Jde 

tedy o informaci, jaká bude forma zpracování „Krycích listů lokalit“ oproti jejich 
současné podobě dopracována a doplněna (tedy jak bude zpřesněn článek 70 MeP ve 

smyslu jednoznačného vymezení normativního významu krycích listů, popisu jejich 

struktury a stanovení pravidel pro jejich výklad). 

vi. Vymezení ploch, ve kterých je podmínkou rozhodování vydání regulačního plánu 

nebo pořízení územní studie a stanovení pravidel závazných pro tato území. 



 
 

3/5 

 

b) RSP po diskuzi tato témata doplnila o: 

i. Ochrana zeleně v centru města. 

ii. Pohledové osy, stanoviště a směry pro posuzování dopadů nové zástavby v okolí části 

001 na její panorama. 

iii. Funkční odlehčení části 001. 

iv. Specifická území – vnitřní periferie města 

 

IV. Řešení dopravy v historickém centru Prahy (dle plánu hlavních témat – dokončení z minulého 

jednání, severojižní magistrála, otázka přestavby železničního mostu v Praze na Vyšehradě) 

 

IVa) Severojižní magistrála 

a) RSP se seznámila s postupem humanizace severojižní magistrály.  

b) RSP vítá metodický postup od strategické vize přes koncepční úvahy až k eventuálním 

projektům, které budou vycházet ze schválené koncepce. 

c) RSP má za to, že zvolené strategické cíle odpovídají požadavku Výboru pro světové dědictví na 

transformaci severojižní magistrály z pouhé dopravní tepny přetínající město na městský bulvár. 

d) RSP doporučuje, aby principy k dosažení strategických cílů byly bez zbytečného odkladu a třeba 

i postupně realizovány. 

e) Nicméně, RSP upozorňuje na souvislost dopravního odlehčení severojižní magistrály s řešením 
individuální automobilové dopravy severojižním městem v městském rámci. 

f) RSP považuje za samozřejmé, že budou učiněny všechny kroky pro zamezení dálkové tranzitní 

dopravy po severojižní magistrále. 

 



 
 

4/5 

 

RSP ze shora uvedených důvodů doporučuje, aby Rada HMP schválila usnesením projekt 

Koncepce humanizace severojižní magistrály. 

 

IVb)  Otázka přestavby železničního mostu v Praze na Vyšehradě 

a) RSP bere na vědomí informace k přestavbě železničního mostu v Praze na Vyšehradě a ke 
vzniku nové železniční zastávky Praha-Výtoň. Pokud jde o přestavbu železničního mostu, RSP 
se k této otázce vrátí po ukončení komplexní studie stavu stávajícího železničního mostu a jeho 

únosnosti ve vztahu k budoucím potřebám (časový odhad – říjnové zasedání RSP).  

b) Pokud jde o železniční zastávku Praha-Výtoň, RSP konstatuje, že vzhledem ke svému statusu 

není oprávněna vstupovat do konkrétních řízení probíhajících v režimu správního řízení.  

c) RSP vyzývá zúčastněné strany k hledání únosného řešení takovým způsobem, aby nebyl 

ohrožen statut Prahy jako světové památky. 

d) RSP se znepokojením konstatuje ostudný stav nástupního prostoru od železničního mostu na 

Vyšehrad.   

V. Téma „Umělecká díla ve veřejném prostoru“ 

a)  RSP vítá záměr zpracovat plug-in manuálu k tématu umísťování uměleckých děl ve 

veřejném prostoru a doporučuje Radě HMP, aby podporovala dopracování tohoto materiálu. 

b) RSP je přesvědčena, že v žádném případě nelze využívat ušlechtilosti ideje díla pro zdůvodnění 

jeho mizerného uměleckého ztvárnění nebo technického či materiálového provedení či 

špatného umístění anebo vynucování si nějakých jiných zvláštních výhod. 

c) RSP žádá, aby s ní byly na jejím dalším zasedání v detailu projednány otázky k diskuzi, které 

mají být v plug-inu zpracovány. 

d) RSP zdůrazňuje, že žádný metodický materiál nemůže nahradit chybějící nebo chaotickou 

evidenci vlastnictví, správcovství a stavu stávajících uměleckých děl ve veřejných 

prostranstvích. Doporučuje proto, aby byl takovýto evidenční seznam zpracován, promítnut  

 



 
 

5/5 

 

odpovídajícím způsobem do Katastru nemovitostí a zveřejněn, při samozřejmém respektování 

relevantních právních předpisů, jako nástroj informování veřejnosti a veřejné kontroly. 

 

VI. Různé 

a) RSP bere na vědomí informaci, že zápisy z jejího jednání budou zveřejněny na webových 

stránkách města. 

 

VII. Závěr 

Příští jednání se uskuteční ve čtvrtek 8. 2. 2017 od 13.00 hodin v Salonku primátorky, Škodův palác.  
 

Konec zápisu. 

 

 

Zpracoval: Karel Kučera 

Ověřila: Mgr. Simona Vladíková 

 

Schválil: Mgr. Michal Beneš, CSc.  



 

 
 
 
 
 

 
Vážený pane, vážená paní,  

dovoluji si Vás pozvat na 16. jednání Komise Rady HMP Rady světové památky, která byla ustanovena na 

základě usnesení Rady HMP č. 1145 ze dne 19. 5. 2015. Jednání se uskuteční: 
 

dne 12. 1. 2017 od 13:00 
v Salonku primátorky hl. m. Prahy v 1. patře Škodova paláce, místnost č. 135 

Jungmannova 35/29, 111 21 Praha 1 
 

Návrh programu jednání: 

1. Zahájení 
2. Schválení zápisu z minulého jednání a organizační záležitosti  

– schválení účasti hostů ad hoc 
– schválení programu 

3. Kompletace témat k jednotlivým tematickým jednáním k Metropolitnímu plánu 
4. Řešení dopravy v historickém centru Prahy (dle plánu hlavních témat – dokončení z minulého jednání 

– Severojižní magistrála a otázka přestavby železničního mostu v Praze na Vyšehradě) 
5. Téma „Umělecká díla ve veřejném prostoru“  
6. Různé  
7. Závěr 

 
Svou účast, prosím, potvrďte prostřednictvím e-mailu: simona.vladikova@praha.eu nebo na telefonním čísle 

236 002 096. Zároveň prosíme účastníky jednání, aby počítali s celkovým časem trvání zasedání Komise RSP 

v délce cca 3 hodiny. 

 
Těším se na společné setkání.  
 

Se srdečným pozdravem, 

Mgr. Michal Beneš, CSc., v. r.  

  

  




